
부서: 경제과
정책: 행정운영경비(경제과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

경제과 28,351,008 31,623,759 △3,272,751

국            215,500

광            744,000

도            350,495

군         27,041,013

행정운영경비(경제과)(기타/기타) 46,986 51,285 △4,299

기본경비 46,986 51,285 △4,299

기본경비 46,986 51,285 △4,299

201 일반운영비 16,504 16,840 △336

01 사무관리비 14,704 15,040 △336

  ○일반수용비                10,000

  ○급량비                 4,704

  10,000,000원

  7,000원*14명*5식*0.8*12월

02 공공운영비 1,800 1,800 0

  ○공공요금 및 제세                 1,800  1,800,000원

202 여비 27,482 31,445 △3,963

01 국내여비 27,482 31,445 △3,963

  ○부서운영 기본업무추진 여비                22,176

  ○관외여비(워크숍 참석 등)
                5,306

  22,176,000원

      75,800원*14명*5일

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

  ○부서운영업무추진(정원15인이하)
                3,000      250,000원*12월

교통행정관리(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타) 7,993,817 11,486,910 △3,493,093

도            208,695

군          7,785,122

선진교통 문화정착 7,597,901 10,810,997 △3,213,096

도            208,695

군          7,389,206

벽지노선, 마을버스 운영지원 842,025 531,690 310,335

도            193,263

군            648,762

307 민간이전 842,025 531,690 310,335

도            193,263

군            648,762

02 민간경상보조 842,025 531,690 310,335

  ○벽지노선 손실보조금(도분권)               533,662  533,662,000원

도            158,900

군            374,762

  ○마을버스운행 결손액 보조금
               24,000

  ○의령버스터미널 및 신반버스정류소 편의시설
    유지관리                10,000

      6,000,000원*1대*4회

      10,000,000원*1회



부서: 경제과
정책: 교통행정관리(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 선진교통 문화정착 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○농어촌 버스운행 재정지원(24개노선)(도분권)
              274,363      274,363,000원

도             34,363

군            240,000

운수업계 지원 6,707,456 10,241,357 △3,533,901

도              3,728

군          6,703,728

307 민간이전 6,707,456 10,241,357 △3,533,901

도              3,728

군          6,703,728

02 민간경상보조 7,456 0 7,456

  ○택시운행기록 영상저장장치 설치사업
                7,456      7,456,000원

도              3,728

군              3,728

09 운수업계보조금 6,700,000 10,241,357 △3,541,357

  ○운수업계 유가보조             6,700,000

    ―마을버스                 3,600

    ―일반택시                39,600

    ―개인택시                57,600

    ―농어촌버스                57,600

    ―영업용화물             6,541,600

  300,000원*1대*12월

  100,000원*33대*12월

  100,000원*48대*12월

  800,000원*6대*12월

  6,541,600,000원

교통행정 업무운영 지원 48,420 37,950 10,470

도             11,704

군             36,716

101 인건비 16,720 6,750 9,970

도             11,704

군              5,016

04 기간제근로자등보수 16,720 6,750 9,970

  ○벽지노선 교통량조사원 인건비
               16,720      38,000원*55명*4일*2회

도             11,704

군              5,016

201 일반운영비 6,100 6,100 0

01 사무관리비 6,100 6,100 0

  ○선진교통문화정착 현수막 및 홍보물 제작
                1,300

  ○책임보험 가입안내 고지서 소모품
                2,000

  ○교통특별업무추진 특근매식비
                2,800

      50,000원*2종*13매

      2,000,000원

      7,000원*4명*100일

202 여비 3,500 3,000 500

01 국내여비 3,500 3,000 500

  ○불법 주,정차 지도단속 추진여비
                3,500      3,500,000원



부서: 경제과
정책: 교통행정관리(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 선진교통 문화정착 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

207 연구개발비 20,000 20,000 0

01 연구용역비 20,000 20,000 0

  ○제2차 지방대중교통계획 수립용역
               20,000      20,000,000원

301 일반보상금 2,100 2,100 0

10 행사실비보상금 2,100 2,100 0

  ○교통안전정책심의위원회 회의참석자 보상
                2,100      70,000원*15명*2회

교통안전시설물 확충 395,916 675,913 △279,997

교통안전시설 설치 293,096 140,807 152,289

401 시설비및부대비 293,096 140,807 152,289

01 시설비 291,000 139,800 151,200

  ○교통신호기 유지보수                16,500

  ○경보등 보수                 5,000

  ○경보등 교체                10,000

  ○교통안전표지판 설치                10,000

  ○반사경 설치                 3,500

  ○갈매기(유도시설)표지판 설치
                5,000

  ○도로표지병 설치                 5,500

  ○파손 교통안전표지판 교체                 7,500

  ○차선규제봉 설치                 8,000

  ○의병제전 노면표시                60,000

  ○버스 간이승강장 설치               100,000

  ○신호기 교통운영체계 선진화사업
               50,000

  ○간이승강장 유지보수                10,000

  550,000원*30개소

  500,000원*10개소

  5,000,000원*2개소

  200,000원*50개소

  350,000원*10개소

      250,000원*20개소

  55,000원*100개소

  150,000원*50개소

  80,000원*100개소

  60,000,000원*1식

  10,000,000원*10개소

      50,000,000원

  10,000,000원

03 시설부대비 2,096 1,007 1,089

  ○교통안전시설 설치 시설부대비
                2,096      291,000,000원*0.72/100

주차관리 71,040 525,326 △454,286

101 인건비 13,040 12,326 714

04 기간제근로자등보수 13,040 12,326 714

  ○주차관리 통제실운영 인부임
               11,870

  ○4대보험료                 1,170

      34,910원*1명*340일

  11,870,000원*0.0985

201 일반운영비 5,000 5,000 0

02 공공운영비 5,000 5,000 0

  ○주차단속(CCTV) 전산장비 유지보수비
                5,000      5,000,000원*1식

401 시설비및부대비 53,000 508,000 △455,000



부서: 경제과
정책: 교통행정관리(수송및교통/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통안전시설물 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 시설비 53,000 508,000 △455,000

  ○주차장 도색                 4,500

  ○이면도로 주차선 도색                 3,500

  ○주차단속용 CCTV 설치                45,000

  1,000,000원*4.5km

  1,000,000원*3.5km

  22,500,000원*2개소

교통안전 업무운영 지원 31,780 9,780 22,000

201 일반운영비 31,780 9,780 22,000

01 사무관리비 2,300 2,300 0

  ○교통위반차량 스티커, 경고장 및 홍보 전단
    인쇄                   900

  ○주정차금지구역 안내표지판 설치
                1,400

      300원*3종*1,000매

      70,000원*20개소

02 공공운영비 29,480 7,480 22,000

  ○교통안내소 전기요금 및 유지관리비
                  480

  ○교통신호등 전기설비 안전점검 수수료
                5,000

  ○보험·주정차 과태료 고지서 송부 우편료
               24,000

      40,000원*12월

      5,000,000원*1회

      2,000,000원*12월

지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업/산업ㆍ중소기업일반) 2,127,433 1,480,004 647,429

국            215,500

광            344,000

도             91,800

군          1,476,133

중소기업육성(중소기업육성기금특별회계) 90,000 90,000 0

기금융자 이차보전금 90,000 90,000 0

307 민간이전 90,000 90,000 0

08 이차보전금 90,000 90,000 0

  ○중소기업육성기금 융자금 이차보전금
               90,000      3,000,000,000원*3/100

물가안정 및 재래시장 활성화 1,930,833 1,310,004 620,829

국            215,500

광            344,000

도             63,000

군          1,308,333

물가안정 관리 20,557 26,202 △5,645

101 인건비 10,055 8,900 1,155

04 기간제근로자등보수 10,055 8,900 1,155

  ○물가조사 모니터요원 인건비
               10,055      418,920원*2명*12월

201 일반운영비 4,900 11,700 △6,800

01 사무관리비 4,900 11,700 △6,800

  ○물가대책위원회 운영수당                 2,100  70,000원*15명*2회



부서: 경제과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 물가안정 및 재래시장 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○석유제품 검사 시료채취 용기 구입
                  350

  ○물가안정,에너지절약 홍보물 제작
                  650

  ○소비자 불편신고 엽서 구입
                  200

  ○국유재산 대부료(부림,궁류시장)
                1,600

      3,500원*100개*1회

      50,000원*13개읍면

      200원*1종*1,000매

      1,600,000원

206 재료비 1,102 1,102 0

01 재료비 1,102 1,102 0

  ○석유제품 품질검사 시료 구입                 1,102

    ―휘발유                   551

    ―경유                   551

  1,700원*27개소*2ℓ*6회

  1,700원*27개소*2ℓ*6회

307 민간이전 4,500 4,500 0

02 민간경상보조 4,500 4,500 0

  ○가격안정 좋은업소 쓰레기봉투 구입비 지원
                2,100

  ○가격안정 좋은업소 상수도요금 지원
                2,400

      350원*50매*30개소*4회

      20,000원*30개소*4회

특산품 개발 지원 5,400 5,400 0

301 일반보상금 1,400 1,400 0

10 행사실비보상금 1,400 1,400 0

  ○재래시장 특산물 박람회 참석자 보상
                  700

  ○공예품전시회 참석자 보상                   700

      70,000원*5명*2회

  70,000원*5명*2회

307 민간이전 4,000 4,000 0

02 민간경상보조 4,000 4,000 0

  ○공예품 개발사업 장려금
                4,000      2,000,000원*2개업체

의령 재래시장 활성화 624,580 917,200 △292,620

307 민간이전 20,800 17,200 3,600

02 민간경상보조 10,800 7,200 3,600

  ○의령시장 아케이드 유지관리(소방시설등)
                6,000

  ○의령시장 정화조 청소 및 유지관리
                4,800

      500,000원*12월

      4,800,000원*1개소

04 민간행사보조 10,000 10,000 0

  ○의령전통시장 한마음축제 행사비 지원
               10,000      10,000,000원*1개소*1회

401 시설비및부대비 603,780 900,000 △296,220

01 시설비 600,000 900,000 △300,000

  ○의령전통시장 현대화사업               600,000  600,000,000원*1식

03 시설부대비 3,780 0 3,780



부서: 경제과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 물가안정 및 재래시장 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○의령전통시장 현대화사업 시설부대비
                3,780      600,000,000원*0.63/100

부림 재래시장 활성화 708,446 46,800 661,646

광            344,000

군            364,446

201 일반운영비 4,400 6,800 △2,400

02 공공운영비 4,400 6,800 △2,400

  ○신반,궁류시장 정화조 청소 및 유지관리
                4,400      2,200,000원*2개소*1회

307 민간이전 16,000 10,000 6,000

02 민간경상보조 6,000 0 6,000

  ○신반시장 아케이드 유지관리(소방시설등)
                6,000      500,000원*12월

04 민간행사보조 10,000 10,000 0

  ○신반시장 한마음축제 행사비 지원
               10,000      10,000,000원*1개소*1회

401 시설비및부대비 688,046 30,000 658,046

광            344,000

군            344,046

01 시설비 674,000 30,000 644,000

  ○신반시장 아케이드 설치               574,000  574,000,000원*1식

광            344,000

군            230,000

  ○궁류시장 하수개선사업               100,000  100,000,000원*1식

02 감리비 9,529 0 9,529

  ○신반시장 아케이드 설치 감리비
                9,529      574,000,000원*1.66/100

03 시설부대비 4,517 0 4,517

  ○신반시장 아케이드 설치 시설부대비
                3,617

  ○궁류시장 하수개선사업 시설부대비
                  900

      574,000,000원*0.63/100

      100,000,000원*0.90/100

통상관리 업무지원 3,600 3,600 0

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

  ○통상관리 업무추진 여비
                3,600      20,000원*3명*5일*12월

태양광주택보급사업 568,250 310,802 257,448

국            215,500

도             63,000

군            289,750

401 시설비및부대비 442,250 184,802 257,448

국            215,500

군            226,750



부서: 경제과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 물가안정 및 재래시장 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 시설비 431,000 178,431 252,569

  ○태양광 발전시설 설치               431,000  431,000,000원

국            215,500

군            215,500

02 감리비 8,146 5,086 3,060

  ○태양광 발전시설 설치 감리비
                8,146      431,000,000원*1.89/100

03 시설부대비 3,104 1,285 1,819

  ○태양광 발전시설 설치 시설부대비
                3,104      431,000,000원*0.72/100

402 민간자본이전 126,000 126,000 0

도             63,000

군             63,000

01 민간자본보조 126,000 126,000 0

  ○그린홈 보급사업               126,000  21,000,000원*30동*20/100

도             63,000

군             63,000

중소기업육성 지원 27,000 58,000 △31,000

도              7,500

군             19,500

투자유치지원사업 1,000 1,000 0

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

  ○중소기업육성 간담회                 1,000  20,000원*25명*2회

기업지원업무운영 11,000 11,000 0

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

  ○기업지원 일반운영비                 5,000  5,000,000원

03 행사운영비 2,000 2,000 0

  ○기업체 대표자 간담회 개최
                2,000      20,000원*50명*2회

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

  ○기업지원 및 산업단지조성 업무추진 여비
                3,000      20,000원*3명*50일

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

  ○투자유치 업무추진                 1,000  20,000원*10명*5회

고용보조금 지원 15,000 36,000 △21,000

도              7,500

군              7,500

402 민간자본이전 15,000 36,000 △21,000



부서: 경제과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 중소기업육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              7,500

군              7,500

01 민간자본보조 15,000 36,000 △21,000

  ○지방기업 고용보조금 지원
               15,000      500,000원*5명*6월

도              7,500

군              7,500

의령사랑운동 추진 79,600 22,000 57,600

도             21,300

군             58,300

의령사랑상품권 판매 35,000 15,000 20,000

201 일반운영비 35,000 15,000 20,000

01 사무관리비 32,000 12,000 20,000

  ○상품권 취급수수료                10,800

  ○상품권 홍보자료 제작                 1,200

  ○의령사랑상품권 제작 발행                20,000

  180원*60,000매

  300원*2종*2,000매

  200,000매*100원

03 행사운영비 3,000 3,000 0

  ○의령사랑운동 행사 추진                 3,000  3,000,000원*1회

경제시책추진 44,600 7,000 37,600

도             21,300

군             23,300

201 일반운영비 2,600 5,000 △2,400

도              1,300

군              1,300

03 행사운영비 2,600 5,000 △2,400

  ○청소년 경제교육                 2,600  2,600,000원

도              1,300

군              1,300

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

  ○경제시책업무 추진                 2,000  20,000원*10명*10회

405 자산취득비 40,000 0 40,000

도             20,000

군             20,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

  ○전기이륜차 구입                40,000

    ―전기스쿠터                28,000  3,500,000원*8대

도             14,000

군             14,000

    ―전기자전거                12,000  1,500,000원*8대

도              6,000

군              6,000

산업기반시설 확충(국토및지역개발/산업단지) 1,128,505 4,190,736 △3,062,231

광            400,000



부서: 경제과
정책: 산업기반시설 확충(국토및지역개발/산업단지)
단위: 농공단지 조성 및 운영(농공지구조성사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             50,000

군            678,505

농공단지 조성 및 운영(농공지구조성사업특별회계) 1,064,965 623,336 441,629

광            400,000

도             50,000

군            614,965

농공단지시설물 유지보수 1,030,815 610,186 420,629

광            400,000

도             50,000

군            580,815

101 인건비 19,175 18,126 1,049

04 기간제근로자등보수 19,175 18,126 1,049

  ○농공업단지 정비 인부임
               17,455

  ○4대보험료                 1,720

      34,910원*10명*10일*5개단지

  17,455,000원*0.0985

201 일반운영비 4,800 24,000 △19,200

02 공공운영비 4,800 24,000 △19,200

  ○농공단지 시설물 유지비
                4,800      30,000원*10종*4개소*4회

401 시설비및부대비 1,006,840 568,060 438,780

광            400,000

도             50,000

군            556,840

01 시설비 1,000,000 565,000 435,000

  ○농공단지 시설물 보수               100,000

  ○농공단지 기반시설 재정비사업               800,000

    ―정곡농공단지 공업용수 노후관로 교체공사
              400,000

  25,000,000원*4개소

        400,000,000원

광            200,000

군            200,000

    ―봉수농공단지 용수시설 개보수
              200,000        200,000,000원

광            100,000

군            100,000

    ―농공단지 보도블럭 정비사업
              100,000        100,000,000원

광             50,000

군             50,000

    ―농공단지 외곽울타리 설치사업
              100,000        100,000,000원

광             50,000

군             50,000

  ○기업환경 개선사업               100,000  100,000,000원

도             50,000

군             50,000

03 시설부대비 6,840 3,060 3,780



부서: 경제과
정책: 산업기반시설 확충(국토및지역개발/산업단지)
단위: 농공단지 조성 및 운영(농공지구조성사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○농공단지 시설물보수 시설부대비
                  900

  ○농공단지 기반시설 재정비사업 시설부대비
                5,040

  ○기업환경 개선사업 시설부대비
                  900

      100,000,000원*0.90/100

      800,000,000원*0.63/100

      100,000,000원*0.90/100

농공단지운영 지원 34,150 13,150 21,000

201 일반운영비 29,150 9,150 20,000

01 사무관리비 19,150 9,150 10,000

  ○농공단지 사무관리 비품구입
                6,000

  ○농공단지조성 및 관리업무 특근매식비
                3,150

  ○기업체 생산제품 홍보책자 제작구입
               10,000

      100,000원*15종*4회

      7,000원*5명*90일

      10,000원*1,000권

02 공공운영비 10,000 0 10,000

  ○기업체 근로자 한마음축제 행사 개최
               10,000      10,000,000원*1회

202 여비 5,000 4,000 1,000

01 국내여비 5,000 4,000 1,000

  ○농공단지시설물 관리업무 추진여비
                5,000      5,000,000원

구룡공단 등 운영(공영개발사업특별회계) 63,540 3,567,400 △3,503,860

공공시설물 유지보수 52,540 1,555,400 △1,502,860

201 일반운영비 2,000 50,000 △48,000

02 공공운영비 2,000 50,000 △48,000

  ○구룡공단 공공시설물 유지비
                2,000      50,000원*10회*4종

401 시설비및부대비 50,540 1,505,400 △1,454,860

01 시설비 50,000 1,500,000 △1,450,000

  ○구룡공단 공공시설물 보수                50,000  25,000,000원*2식

03 시설부대비 540 5,400 △4,860

  ○구룡공단 공공시설물 보수
                  540      50,000,000원*1.08/100

공영개발업무 지원 11,000 12,000 △1,000

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

  ○구룡공단 사무관리 소모품 및 비품 구입
                7,000      100,000원*10종*7회

202 여비 4,000 5,000 △1,000

01 국내여비 4,000 5,000 △1,000

  ○공업단지관리업무 추진여비                 4,000  4,000,000원



부서: 경제과
정책: 재무활동(경제과)(국토및지역개발/산업단지)
단위: 내부거래지출(중소기업육성기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

재무활동(경제과)(국토및지역개발/산업단지) 16,765,000 4,760,000 12,005,000

내부거래지출(중소기업육성기금특별회계) 2,015,000 1,960,000 55,000

중소기업육성기금 적립금 2,015,000 1,960,000 55,000

706 기타내부거래 2,015,000 1,960,000 55,000

03 적립금 2,015,000 1,960,000 55,000

  ○중소기업육성 적립금             2,015,000  2,015,000,000원

내부거래지출(공영개발사업특별회계) 5,000,000 1,800,000 3,200,000

공영개발사업 적립금 5,000,000 1,800,000 3,200,000

706 기타내부거래 5,000,000 1,800,000 3,200,000

03 적립금 5,000,000 1,800,000 3,200,000

  ○공영개발사업 적립금             5,000,000  5,000,000,000원

내부거래지출(농공지구조성사업특별회계) 9,750,000 1,000,000 8,750,000

농공단지 관리기금 적립금 9,750,000 1,000,000 8,750,000

706 기타내부거래 9,750,000 1,000,000 8,750,000

03 적립금 9,750,000 1,000,000 8,750,000

  ○농공단지 관리기금 적립금             9,750,000  9,750,000,000원

예비비(공영개발사업 특별회계)(예비비/예비비) 97,578 1,197,800 △1,100,222

예비비(공영개발사업특별회계) 97,578 1,197,800 △1,100,222

예비비 97,578 1,197,800 △1,100,222

801 예비비 97,578 1,197,800 △1,100,222

01 예비비 97,578 1,197,800 △1,100,222

  ○공영개발사업 예비비                97,578  97,578,000원

예비비(농공지구조성사업특별회계)(예비비/예비비) 155,104 8,457,024 △8,301,920

예비비(농공지구조성사업특별회계) 155,104 8,457,024 △8,301,920

예비비 155,104 8,457,024 △8,301,920

801 예비비 155,104 8,457,024 △8,301,920

01 예비비 155,104 8,457,024 △8,301,920

  ○예비비               155,104  155,104,000원

예비비(중소기업육성기금 특별회계)(예비비/예비비) 36,585 0 36,585

예비비(중소기업육성기금특별회계) 36,585 0 36,585

예비비 36,585 0 36,585

801 예비비 36,585 0 36,585

01 예비비 36,585 0 36,585

  ○예비비                36,585  36,585,000원


